〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号

https://www.ymfg.co.jp

株式会社山口フィナンシャルグループ

総合企画部 広報・ＩＲ室

News Release

２０２３年８月７日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

ＣｈａｔＧＰＴの利用開始について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）は、生成系 AI｢ChatGPT」を活

用した山口フィナンシャルグループ版 AIチャットツールを開発し、２０２３年９月より全社員を対

象に利用を開始することにしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

当社は、今後も率先して新たな技術の活用に取り組むとともに、その成果を積極的に地域に還元

していくことで、当社グループのパーパス（使命・存在意義）である「地域の豊かな未来を共創す

る」の実現を目指してまいります。

記

１．導入目的

社員が AIチャットツールを活用することで、業務上の文章の作成や要約などの既存業務の効率

化や生産性向上につなげることが可能となります。また、ツールの利用開始に合わせ、人財育成

として、社員の生成系 AIを利用するスキル（プロンプトエンジニアリング）の向上にも繋げてま

いります。

２．山口フィナンシャルグループ版 AIチャットツールについて

本ツールは、マイクロソフトが提供する当社専用の Microsoft Azure環境上に、「Azure OpenAI

Service」を活用して構築いたします。「Azure OpenAI Service」は、ChatGPT等の生成系 AIをク

ラウド上で利用できるサービスであり、入出力情報が Microsoft Azureの外に出ない等厳格なセ

キュリティ基準のもと運用しています。そのため、入出力情報を二次利用されることなく安全に

本ツールを活用することができます。

また、本ツールを利用するためのガイドラインを定めるとともに、お客さまの個人情報や機密

情報等の取り扱いについては、法令・諸規定を順守のうえ、厳格に対応いたします。

項目 内容

利用サービス Azure OpenAI Service

利用業務 文章の作成、要約、企画業務における論点整理・課題抽出、アイデア創出

のための情報収集 等

対象社員 当社グループウェア（Microsoft 365）を利用可能な全社員

開発委託先 株式会社電通国際情報サービス（ISID）

※ Microsoft、Azureは、米国 Microsoft Corporation の米国およびその他の国における登録商

標または商標です。

- 2 -

３．山口フィナンシャルグループのサステナビリティへの取り組み

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサ

ステナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マ

テリアリティ」を特定しております。本件は１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイノ

ベーション創出、地域産業の成長サポート」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関する問い合わせ先】

山口フィナンシャルグループ ＤＸ戦略部

担当：栗原 ０８０－７３６５－２４６０